
ACUERDO No. 203 DE 2017 
 (15 DE AGOSTO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con sesión de la 
fecha, 
  

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios el 18 de agosto de 2017 al doctor 

Germán Bula Escobar, magistrado de la Sala de Consulta y Servicio 
Civil del Consejo de Estado, para asistir al “XXVI Simposio 
Nacional de Jueces y Fiscales” que se realizará en la ciudad de 
Valledupar. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios entre el 30 de agosto y el 2 de 

septiembre de 2017 a los doctores, César Palomino Cortés, Sandra 
Lisset Ibarra Vélez, Carmelo Perdomo Cuéter, William Hernández 
Gómez y Gabriel Valbuena Hernández, magistrados de la Sección 
Segunda, Danilo Rojas Betancourth, Marta Nubia Velásquez Rico, 
Carlos Alberto Zambrano Barrera, Guillermo Sánchez Luque, 
Ramiro Pazos Guerrero, Jaime Orlando Santofimio Gamboa, 
Stella Conto Díaz del Castillo y Jaime Enrique Rodríguez Navas, 
magistrados de la Sección Tercera, Stella Jeannette Carvajal Basto, 
magistrada de la Sección Cuarta, Lucy Jeannette Bermúdez 
Bermúdez, Alberto Yepes Barreiro, Rocío Araújo Oñate y Carlos 
Enrique Moreno Rubio, magistrados de la Sección Quinta, Germán 
Bula Escobar, Oscar Dario Amaya Navas, Edgar González López y 
Álvaro Namén Vargas, magistrados de la Sala de Consulta y Servicio 
Civil, para asistir al evento denominado “Diálogo con las Regiones” 
que se realizará en la ciudad de Cartagena. 

  
Tercero: CONCEDER comisión de servicios los días 24 y 25 de agosto de 2017 

a los doctores Marta Nubia Velásquez Rico, magistrada de la 
Sección Tercera, Stella Jeannette Carvajal Basto, magistrada de la 
Sección Cuarta y Germán Bula Escobar, magistrado de la Sala de 
Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado, para asistir al evento 
denominado “Diálogo con las Regiones”, que se realizará en la 
ciudad de Medellín. 

 
Cuarto: CONCEDER comisión de servicios los días 14 y 15 de septiembre de 

2017 a la doctora Stella Jeannette Carvajal Basto, magistrada de la 
Sección Cuarta, para asistir al evento denominado “Diálogo con las 
Regiones”, que se realizará en la ciudad de Cúcuta. 

 
Quinto:  CONCEDER comisión de servicios los días 14 y 15 de septiembre de 

2017 al doctor Germán Bula Escobar, magistrado de la Sala de 
Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado, para asistir al evento 
denominado “Diálogo con las Regiones”, que se realizará en la 
ciudad de Bucaramanga. 

 
Sexto: CONCEDER comisión de servicios entre el 30 de agosto y el 2 de 

septiembre de 2017 al doctor Juan Enrique Bedoya Escobar 
secretario general del Consejo de Estado, para asistir al evento 
denominado “Diálogo con las Regiones” que se realizará en la 
ciudad de Cartagena. 

 
 



 
 

 
 
 
 
Séptimo: Las comisiones concedidas no causan erogación. 
 
Octavo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D. C., a los quince (15) día del mes de agosto de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 



 
ACUERDO No. 204 DE 2017 

 (15 DE AGOSTO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con sesión de la 
fecha, 
  

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 30 de agosto y el 2 de 

septiembre de 2017 al doctor Jorge Octavio Ramírez Ramírez, 
presidente del Consejo de Estado, para asistir al evento denominado 
“Diálogo con las Regiones” que se realizará en la ciudad de 

Cartagena. 
 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios los días 24 y 25 de agosto de 2017 

al doctor Jorge Octavio Ramírez Ramírez, presidente del Consejo 
de Estado, para asistir al evento denominado “Diálogo con las 
Regiones” que se realizará en la ciudad de Medellín. 

 
Tercero: Las comisiones concedidas no causan erogación. 
 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los quince (15) día del mes de agosto de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
GERMÁN BULA ESCOBAR 

Vicepresidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



 
ACUERDO No. 205 DE 2017 

 (15 DE AGOSTO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con sesión de la 
fecha, 
  

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios el día 28 de agosto de 2017 al 

doctor Germán Bula Escobar, vicepresidente del Consejo de Estado, 
para asistir al “Taller sobre Dilemas Éticos” que se desarrolla en el 
marco del convenio con la FIIAPP que se realizará en la ciudad de 
Bucaramanga. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios los días 23 y 24 de agosto de 2017 

al doctor Danilo Rojas Betancourth, magistrado de la Sección 
Tercera del Consejo de Estado, para asistir al “Taller sobre Dilemas 
Éticos” que se realizará en la ciudad de Armenia-Quindío. 

 
Tercero: Las comisiones concedidas autorizan el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), sujetos a certificado de disponibilidad 
presupuestal, expedido por la Dirección Ejecutiva de Administración 
Judicial.  

 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D. C., a los quince (15) día del mes de agosto de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



 

 
 

ACUERDO N°. 206 DE 2017 
(15 DE AGOSTO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-5 y 132-2 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la fecha,  
 

 
ACUERDA: 

 

 
Primero: ELEGIR en provisionalidad a la doctora Luz Myriam Espejo 

Rodríguez, como magistrada de la Sección Segunda del Tribunal 
Administrativo de Cundinamarca, en reemplazo de la doctora Amparo 
Oviedo Pinto, por el término de la comisión de estudios concedida a 
ella. 

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los quince (15) días del mes de agosto de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
     

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 



 
ACUERDO N° 207 DE 2017 

(15 DE AGOSTO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA  

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 131-5, 132-3 y 134, de la Ley 270 de 1996, conceptos 
favorables No. 1534, 1963 y 2026 y el Acuerdo PSAA15-10402 expedidos por el 
Consejo Superior de la Judicatura, y de conformidad con lo decidido en sesión de 
la fecha, 

 
ACUERDA: 

 

Primero: TRASLADAR en propiedad al doctor Franklin Pérez Camargo, 
Magistrado del Tribunal Administrativo del Valle del Cauca, al 
Tribunal Administrativo de Cundinamarca, en reemplazo del 
doctor Leonardo Augusto Torres Calderón a quien se le aceptó 
la renuncia. 

 
Segundo: TRASLADAR en propiedad a la doctora Susana Nelly Acosta 

Prada, Magistrada del Tribunal Administrativo del Tolima, al 
Tribunal Administrativo de Antioquia. 

 
Tercero: TRASLADAR en propiedad al doctor Edgar Guillermo Cabrera 

Ramos, Magistrado del Tribunal Administrativo de Arauca, al 
Tribunal Administrativo de Nariño, en reemplazo del doctor 
Hernando Burbano Tajumbina. 

 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los quince (15) días del mes de agosto de dos mil 
diecisiete (2017). 

 
COMUNÍQUESE. 

 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 

 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 

 
 

 
 
 



 
ACUERDO No. 208 DE 2017 

 (22 DE AGOSTO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 068 de 2011, expedido por la 
Sala Plena de esta Corporación,  
 

ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 25 y el 28 de agosto de 2017, 

al doctor Edgar Guillermo Cabrera Ramos magistrado del Tribunal 
Administrativo de Arauca, para participar como formador en la “Mesa 
de Sustentación del Trabajo de Investigación” como parte del Curso 
de Formación Judicial para Jueces y Magistrados 2016-2017, que se 
realizará en la ciudad de Pasto. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios los días 26 y 27 de agosto de 2017, al 

doctor Fernando Augusto García Muñoz magistrado del Tribunal 
Administrativo del Valle del Cauca, para participar como formador en la 
“Mesa de Sustentación del Trabajo de Investigación” como parte del 
Curso de Formación Judicial para Jueces y Magistrados 2016-2017, que 
se realizará en la ciudad de Barranquilla. 

 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios entre el 25 y el 27 de agosto de 2017, 

al doctor Luis Antonio Rodríguez Montaño magistrado del Tribunal 
Administrativo de Cundinamarca, para participar como formador en la 
“Mesa de Sustentación del Trabajo de Investigación” como parte del 
Curso de Formación Judicial para Jueces y Magistrados 2016-2017, que 
se realizará en la ciudad de Pereira. 

 
Cuarto: CONCEDER comisión de servicios los días 26 y 27 de agosto de 2017, a 

la doctora Judith Romero Ibarra magistrada del Tribunal 
Administrativo del Atlántico, para participar como formadora en la 
“Mesa de Sustentación del Trabajo de Investigación” como parte del 
Curso de Formación Judicial para Jueces y Magistrados 2016-2017, que 
se realizará en la ciudad de Bogota. 

 
Quinto: Las comisiones concedidas autorizan el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo Lara 
Bonilla”. 

 
Sexto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veintidós (22) días del mes de agosto de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
 



 
ACUERDO No. 209 DE 2017 

 (22 DE AGOSTO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 068 de 2011, expedido por la 
Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios los días 30 y 31 de agosto y 1º de 

septiembre de 2017, a los doctores Claudia Patricia Alonso Pérez y 
Carlos Enrique Ardila Obando magistrados del Tribunal Administrativo 
del Meta, para asistir a las “XVIII Jornadas Internacionales de 
Derecho Administrativo” que se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo: Las comisiones concedidas no generan erogación 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veintidós (22) días del mes de agosto de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 



 
 

ACUERDO No. 210 DE 2017 
 (23 DE AGOSTO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con sesión de la 
fecha, 
  

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios los días 5 y 6 de octubre de 2017 

al doctor Carlos Enrique Moreno Rubio, magistrado de la Sección 
Quinta del Consejo de Estado, para asistir al “Encuentro de la 
Jurisdicción Ordinaria” que se realizará en la ciudad de Manizales. 

 
Segundo: Las comisiones concedidas autorizan el gasto de transporte (tiquetes 

aéreos), sujetos a certificado de disponibilidad presupuestal, 
expedido por la Dirección Ejecutiva de Administración Judicial. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
  
Dado en Bogotá, D. C., a los veintitrés (23) día del mes de agosto de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



 
ACUERDO No. 210-A DE 2017 

 (23 DE AGOSTO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con sesión de la 
fecha, 
  

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios el día 5 de octubre de 2017, al 

doctor Jorge Octavio Ramírez Ramírez, presidente del Consejo de 
Estado, para asistir al “Encuentro de la Jurisdicción Ordinaria” 
que se realizará en la ciudad de Manizales. 

 
Segundo: La comisión concedida autoriza el gasto de transporte (tiquete aéreo 

trayecto Bogotá- Pereira), sujeto a certificado de disponibilidad 
presupuestal, expedido por la Dirección Ejecutiva de Administración 
Judicial. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
  
Dado en Bogotá, D. C., a los veintitrés (23) día del mes de agosto de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

GERMÁN BULA ESCOBAR 

Vicepresidente  
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 



 

 
 

 
ACUERDO NÚMERO 211 DE 2017 

(23 DE AGOSTO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 

   
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en ejercicio de sus 

facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-1 y 132-1 de 
la Ley 270 de 1996,  

 
 

ACUERDA: 
 

Artículo Primero:  ACLARAR el Acuerdo No. 203 del 15 de agosto de 2017, 

artículo 2º, en el sentido de señalar que la comisión de 
servicios se concede desde la tarde del día 30 y hasta el 

día 2 de septiembre de 2017. 
 

Artículo Segundo:   ACLARAR el Acuerdo No. 203 del 15 de agosto de 2017, 
artículo 3º, en el sentido de señalar que la comisión de 

servicios se concede desde la tarde del día 24 y el día 25 
de agosto de 2017. 

 
Artículo Tercero: Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los veintitrés (23) días del mes de agosto de dos mil 

diecisiete (2017).  
 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente  

 
 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 

 
 
 



 

ACUERDO NÚMERO 212 DE 2017 
(23 DE AGOSTO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 

 
    

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-1 y 132-1 de 

la Ley 270 de 1996,  
 

 
ACUERDA: 

 
Artículo Primero:  ACLARAR el Acuerdo No. 204 del 15 de agosto de 2017, 

artículo 1º, en el sentido de señalar que la comisión de 
servicios se concede desde la tarde del día 30 y hasta el 
día 2 de septiembre de 2017. 

 
Artículo Segundo:   ACLARAR el Acuerdo No. 204 del 15 de agosto de 2017, 

artículo 2º, en el sentido de señalar que la comisión de 
servicios se concede desde la tarde del día 24 y el día 25 

de agosto de 2017. 
 

Artículo Tercero: Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 
 

Dado en Bogotá, D.C., a los veintitrés (23) días del mes de agosto de dos mil 
diecisiete (2017).  

 
 

COMUNÍQUESE. 
 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 

GERMÁN BULA ESCOBAR 

Vicepresidente  
 

 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 

 

 
 

 
 
 

 
 



 

 
ACUERDO No. 213 DE 2017 

 (23 DE AGOSTO)  

 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por los 

artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con sesión de la fecha, 

  

 
ACUERDA: 

 

Primero: CONCEDER comisión de servicios durante el día 25 de agosto de 2017, al 

doctor César Palomino Cortés, magistrado de la Sección Segunda del 

Consejo de Estado, para asistir al evento denominado “Diálogos con las 
Regiones”, que se realizará en la ciudad de Medellín.  

 

Segundo: CONCEDER comisión de servicios durante los días 24 y 25 de agosto de 

2017, a la doctora Sandra Lisset Ibarra Vélez, magistrada de la Sección 

Segunda del Consejo de Estado, para asistir al “Encuentro Anual Sobre 

Protección del Recurso Hídrico y la Responsabilidad Ambiental”, que se 
realizará en la ciudad de Barranquilla.   

 

Tercero: CONCEDER comisión de servicios durante el día 30 de agosto de 2017, al 

doctor William Hernández Gómez, magistrado de la Sección Segunda del 

Consejo de Estado, para asistir al “VII Congreso Internacional en 
Derecho y Sociedad. Visiones y tensiones del pensamiento socio-

político en América Latina”, que se realizará en la ciudad de Manizales.   

  

Cuarto: CONCEDER comisión de servicios durante los días 30 y 31 de agosto y 1º 

de septiembre de 2017, al doctor Edgar González López, magistrado de la 

Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado, para asistir al “V 
Congreso Internacional de libre competencia económica”, que se 

realizará en la ciudad de Cartagena. 

 

Quinto: CONCEDER comisión de servicios durante los días 24 y 25 de agosto de 

2017, al doctor Carlos Alberto Zambrano Barrera, magistrado de la 
Sección Tercera del Consejo de Estado, para asistir al evento denominado 

“Cultura de la Legalidad y Seguridad Jurídica en los Municipios del 

Departamento del Cauca”, que se realizará en el municipio de Timbío – 

Cauca.   

 

Sexto: CONCEDER comisión de servicios durante los días 24 y 25 de agosto de 
2017, al doctor Ramiro Pazos Guerrero, magistrado de la Sección Tercera 

del Consejo de Estado, para asistir al evento denominado “Cultura de la 

Legalidad y Seguridad Jurídica en los Municipios del Departamento del 

Cauca”, que se realizará en el municipio de Timbío – Cauca.   

 
Séptimo: Las comisiones concedidas no causan erogación. 

 

Octavo:  Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 

 

Dado en Bogotá, D. C., a los veintitrés (23) día del mes de agosto de dos mil diecisiete (2017). 

 
 

COMUNÍQUESE. 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 

 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



ACUERDO No. 214 DE 2017 
 (23 DE AGOSTO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con sesión de la fecha, 
  

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante el día 28 de agosto de 2017, 

a la doctora Lucy Jeannette Bermúdez Bermúdez, magistrada de la 
Sección Quinta del Consejo de Estado, para asistir al “Taller sobre 
Dilemas Éticos”, que se realizará en la ciudad de Bucaramanga.  

 

Segundo: La comisión concedida autoriza el gasto de transporte (tiquetes 

aéreos), sujeta a certificado de disponibilidad presupuestal, expedido 
por la Dirección Ejecutiva de Administración Judicial. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
  
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veintitrés (23) días del mes de agosto de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 



 
ACUERDO No. 215 DE 2017 

 (23 DE AGOSTO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 131-1, 132-1 y 133 de la Ley 270 de 1996, y de 

conformidad con lo decidido en sesión de la fecha.  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER prórroga a la doctora Susana Nelly Acosta Prada, 

magistrada del Tribunal Administrativo del Tolima, para tomar 

posesión como magistrada del Tribunal Administrativo de Antioquia, 
en propiedad, hasta el 1º de octubre de 2017.  

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veintitrés (23) días del mes de agosto de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 



 
ACUERDO N° 216 DE 2017 

(23 DE AGOSTO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha,  
 

CONSIDERANDO: 
 
 
Que mediante Acuerdo No. 205 del 15 de agosto de 2017, se le concedió comisión 
de servicios durante el día 28 de agosto de 2017, al doctor Germán Alberto Bula 
Escobar, vicepresidente del Consejo de Estado, para asistir al “Taller sobre 
Dilemas Éticos” que se desarrolla en el marco del convenio con la FIIAPP que se 
realizará en la ciudad de Bucaramanga. 
 
Que el doctor Germán Alberto Bula Escobar, manifestó a la Sala Plena que 
renuncia a la comisión concedida. 
 
Que en consideración a esta manifestación la Sala Plena del Consejo de Estado,     
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida durante el 

día 28 de agosto de 2017, al doctor Germán Alberto Bula Escobar, 
vicepresidente del Consejo de Estado, para asistir al “Taller sobre 
Dilemas Éticos” que se desarrolla en el marco del convenio con la 
FIIAPP que se realizará en la ciudad de Bucaramanga. 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los veintitrés (23) día del mes de agosto de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMIREZ 

Presidente 
 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 



 
ACUERDO No. 217 DE 2017 

 (28 DE AGOSTO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 068 de 2011, expedido por la 
Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios los días 28 y 29 de septiembre de 

2017, a los doctores Ronald Otto Cedeño Blume, Fernando Augusto 
García Muñoz, Oscar Alonso Valero Nisimblat y Franklin Pérez 
Camargo, magistrados del Tribunal Administrativo del Valle del Cauca, 
María Josefina Ibarra Vélez y Edgar Enrique Bernal Jáuregui, 
magistrados del Tribunal Administrativo del Norte de Santander, Jaime 
Alberto Galeano Garzón, magistrado del Tribunal Administrativo de 
Cundinamarca, Paola Andrea Gartner Henao, magistrada del Tribunal 
Administrativo de Risaralda, José Andrés Rojas Villa,  magistrado del 
Tribunal Administrativo del Chocó, Susana Nelly Acosta Prada, 
magistrada del Tribunal Administrativo del Tolima, para participar en la 
actividad académica de evaluación del “VII Curso de Formación 
Judicial Inicial para Jueces y Magistrados de Todas las 
Especialidades” que se realizará en la ciudad Cartagena. 

 
Segundo: Las comisiones concedidas autorizan el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo Lara 
Bonilla”. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veintiocho (28) días del mes de agosto de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 

 

 
 
 

 
 
 



 

 
ACUERDO No. 218 DE 2017 

 (28 DE AGOSTO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 068 de 2011, expedido por la 
Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 30 de agosto y el 1º de 

septiembre de 2017, a los doctores María Cristina Quintero Facundo, 
Fernando Iregui Camelo y José Elver Muñoz Barrera, magistrados del 
Tribunal Administrativo de Cundinamarca, para asistir a las “XVIII 
Jornadas Internacionales de Derecho Administrativo” que se 
realizará en la ciudad Bogotá. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios entre el 30 de agosto y el 1º de 

septiembre de 2017, a los doctores Arturo Eduardo Matson Carballo, 
Luis Miguel Villalobos Álvarez, Moisés Rodríguez Pérez, Roberto 
Mario Chavarro Colpas, Edgar Alexi Vásquez Contreras y Claudia 
Patricia Peñuela Arce, magistrados del Tribunal Administrativo de 
Bolívar, para asistir al evento denominado “Diálogos con las Regiones” 
que se realizará en la ciudad Cartagena. 

 
Tercero: Las comisiones concedidas no generan erogación. 
 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veintiocho (28) días del mes de agosto de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 

 

 
 
 

 
 
 

 



 
ACUERDO No. 219 DE 2017 

(28 DE AGOSTO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por los 
artículos 155-5 de la Ley 270 de 1996, el Acuerdo No. PSAA11-7711 y PSAA11-8712 
expedidos por la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura y el acuerdo 
270 de 10 de noviembre de 2015, y 

 
CONSIDERANDO 

 
Que el doctor Augusto Morales Valencia, magistrado del Tribunal Administrativo de 
Caldas, mediante acuerdo No. 270 de 10 de noviembre de 2015, fue designado en la 
categoría plata, con la condecoración “José Ignacio de Márquez al Mérito Judicial 2015” 
por su dedicación continúa, su pulcritud y prestancia que lo hacen merecedor de ser 
señalado como ejemplo de devoción en el servicio. 
 
Que mediante decreto ejecutivo N o. 2455 del 17 de diciembre de 2015, expedido por el 
señor Ministro de Justicia y del Derecho, se le otorgó al señor Magistrado la 
condecoración “José Ignacio de Márquez al Mérito Judicial 2015” en la categoría plata. 
 
Que el doctor Augusto Morales Valencia, Magistrado del Tribunal Administrativo de 
Caldas, solicitó el 9 de junio de 2017, comisión remunerada de estudios para adelantar 
el Máster “Diploma Superior de Universidad-Mención Derecho Administrativo”, por el 
término de (1) año a partir del 1º de septiembre de 2017.   
 
Que la Sala de Gobierno emitió concepto favorable mediante Acuerdo No. 133 del 12 de 
junio de 2017, para efectos de adelantar los trámites ante el Consejo Superior de la 
Judicatura. 
 
Que el Consejo Superior de la Judicatura concedió licencia remunerada en virtud de la 
Resolución No. PCSJSR17-96 de 15 de agosto de 2017 a partir del 20 de septiembre de 
2017. 
  
Que en virtud de lo anterior,  
 

ACUERDA: 
 

Primero:  MODIFICAR el Acuerdo No. 133 del 12 de junio de 2017, en el sentido de 
indicar que el concepto favorable concedido al doctor Augusto Morales 
Valencia, magistrado del Tribunal Administrativo de Caldas, para 
adelantar estudios de posgrado en la modalidad de maestría de la 
Universidad de Paris II Pantheón Assas, será a partir del 20 de septiembre 
de 2017. 

 
Segundo:  Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veintiocho (28) días del mes agosto de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
COMUNÍQUESE. 
  
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
ACUERDO N° 220 DE 2017 

(29 DE AGOSTO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha,  
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 203 del 15 de agosto de 2017, se le concedió comisión 
de servicios entre el 30 de agosto y el 2 de septiembre de 2017, a los doctores Marta 
Nubia Velasquez Rico, magistrada de la Sección Tercera, Lucy Jeannette 
Bermúdez Bermúdez y Carlos Enrique Moreno Rubio, magistrados de la Sección 

Quinta, para asistir al evento “Diálogo con las Regiones” que se realizará en la 
ciudad de Cartagena. 
 
Que los señores Consejeros, manifestaron a la Sala Plena que renuncian a la 
comisión concedida. 
 
Que en consideración a esta manifestación la Sala Plena del Consejo de Estado,     
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida entre el 31 

de agosto y el 2 de septiembre de 2017, a los doctores Marta Nubia 
Velasquez Rico, magistrada de la Sección Tercera, Lucy Jeannette 
Bermúdez Bermúdez y Carlos Enrique Moreno Rubio, magistrados 
de la Sección Quinta, para asistir al evento “Diálogo con las 
Regiones” que se realizará en la ciudad de Cartagena. 

  
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los veintinueve (29) día del mes de agosto de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMIREZ 

Presidente 
 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 



 

 

 
ACUERDO N°. 221 DE 2017 

(29 DE AGOSTO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-5, 149-1 y 132-3 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con 
lo decidido en sesión de la fecha,  
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la doctora Sandra Lucia Ojeda Insuasty, al 

cargo de magistrado del Tribunal Administrativo de Nariño, a partir 
del 1º de septiembre de 2017. 

 
Segundo: ENCARGAR a la doctora Beatriz Isabel Melodelgado Pabón, 

Presidenta  del Tribunal Administrativo de Nariño, de las funciones 
del despacho de la doctora Sandra Lucia Ojeda Insuasty, a quien 
se le aceptó la renuncia. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
  
Dado en Bogotá, D. C., a los veintinueve (29) días del mes de agosto de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
     

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente  
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



  
ACUERDO N° 222 DE 2017 

(29 DE AGOSTO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha,  
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 198 del 9 de agosto de 2017, se le concedió comisión de 
servicios entre el 27 y el 30 de septiembre de 2017, al doctor Jaime Orlando 
Santofimio Gamboa, magistrados de la Sección Tercera, para asistir al “XII 
Encuentro de la Jurisdicción Constitucional” que se realizará en la ciudad de 
San Juan de Pasto. 
 
Que el señor Consejero, manifestó a la Sala Plena que renuncia a la comisión 
concedida. 
 
Que en consideración a esta manifestación la Sala Plena del Consejo de Estado,     
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida entre el 27 

y el 30 de septiembre de 2017, al doctor Jaime Orlando Santofimio 
Gamboa, magistrado de la Sección Tercera, para asistir al “XII 
Encuentro de la Jurisdicción Constitucional” que se realizará en la 
ciudad de San Juan de Pasto. 

  
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los veintinueve (29) día del mes de agosto de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMIREZ 

Presidente 
 

 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 

 
 



 
ACUERDO No. 223 DE 2017 

 (4 DE SEPTIEMBRE)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 068 de 2011, expedido por la 
Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 28 y el 30 de septiembre de 

2017, al doctor Enrique Dussan Cabrera magistrado del Tribunal 
Administrativo del Huila, para asistir a la actividad académica de 
evaluación del “VII Curso de Formación Judicial Inicial para Jueces 
y Magistrados de Todas las Especialidades” que se realizará en la 
ciudad Cartagena. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios entre el 6 y el 8 de septiembre de 

2017, a los doctores María del Pilar Veloza Parra magistrada del 
Tribunal Administrativo de La Guajira y Silvia Rosa Escudero Barboza, 
para asistir al “XXXVIII Congreso Colombiano de Derecho Procesal” 
que se realizará en la ciudad Cartagena. 

 
 
Tercero: Las comisiones concedidas autorizan el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo Lara 
Bonilla”. 

 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los cuatro (4) días del mes de septiembre de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 

 

 
 

 
 
 
 
 



 

 
ACUERDO No. 224 DE 2017 

 (4 DE SEPTIEMBRE)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 068 de 2011, expedido por la 
Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 27 y el 29 de septiembre de 

2017, al doctor Felipe Alirio Solarte Maya magistrado del Tribunal 
Administrativo Cundinamarca, para asistir al “Encuentro de la 
Jurisdicción Constitucional” que se realizará en la ciudad Pasto. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios entre el 27 y el 30 de septiembre de 

2017, al doctor Fredy Ibarra Martínez magistrado del Tribunal 
Administrativo de Cundinamarca, para asistir al “Encuentro de la 
Jurisdicción Constitucional” que se realizará en la ciudad Pasto. 

 
Tercero: Las comisiones concedidas no causan erogación. 
 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los cuatro (4) días del mes de septiembre de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 



 
 

 
ACUERDO N°. 225 DE 2017 

(4 DE SEPTIEMBRE) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-5, 142 y 143 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la fecha, 
 
 

ACUERDA: 
 

Primero:    CONCEDER licencia no remunerada entre el 12 y el 22 de septiembre 
de 2017, al doctor Paulo León España Pantoja, magistrado del 
Tribunal Administrativo de Nariño, con el fin de atender asuntos de 
carácter personal. 

 
Segundo:  Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los cuatro (4) días del mes de septiembre de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



 

 
ACUERDO NÚMERO 226 DE 2017 

(5 DE SEPTIEMBRE) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 

   
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en ejercicio de sus 

facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-1 y 132-1 de 
la Ley 270 de 1996,  

 
 

ACUERDA: 
 

Artículo Primero:  ACLARAR el Acuerdo No. 198 del 9 de agosto de 2017, en 
el sentido de señalar que la comisión de servicios se 
concede durante los días 27 y 28 septiembre de 2017. 

 
Artículo Segundo:   Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los cinco (23) días del mes de septiembre de dos mil 

diecisiete (2017).  
 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente  

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



 

 
 

ACUERDO NÚMERO 227 DE 2017 
(5 DE SEPTIEMBRE) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 

 

   
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en ejercicio de sus 

facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-1 y 132-1 de 
la Ley 270 de 1996,  

 
 

ACUERDA: 
 

Artículo Primero:  ACLARAR el Acuerdo No. 199 del 9 de agosto de 2017, en 
el sentido de señalar que la comisión de servicios se 

concede durante los días 27 y 28 septiembre de 2017. 
 

Artículo Segundo:   Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 
 

Dado en Bogotá, D.C., a los cinco (23) días del mes de septiembre de dos mil 
diecisiete (2017).  

 
 

COMUNÍQUESE. 
 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 

GERMÁN BULA ESCOBAR 

Vicepresidente  
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



 

 
 
 

ACUERDO No. 228 DE 2017 
 (5 DE SEPTIEMBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 

conferidas por los artículos 131-1, 132-1 y 133 de la Ley 270 de 1996, y de 
conformidad con lo decidido en sesión de la fecha.  

 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER prórroga al doctor Franklin Pérez Camargo, magistrado 

del Tribunal Administrativo del Valle del Cauca, para tomar posesión 
como magistrado del Tribunal Administrativo de Cundinamarca, en 
propiedad, hasta el 3 de octubre de 2017.  

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los cinco (5) días del mes de septiembre de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



 

 
 
 

ACUERDO No. 229 DE 2017 
 (5 DE SEPTIEMBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con sesión de la 
fecha, 
  

ACUERDA: 
 

Primero: CONCEDER comisión de servicios los días 5 y 6 de octubre de 2017 
al doctor William Hernández Gómez, magistrado de la Sección 
Segunda del Consejo de Estado, para asistir al “Encuentro de la 
Jurisdicción Ordinaria” que se realizará en la ciudad de Manizales. 

 
Segundo: La comisión concedida no genera erogación. 
  
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
  
Dado en Bogotá, D. C., a los cinco (5) día del mes de septiembre de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 



 

 
ACUERDO No. 230 DE 2017 

 (5 DE SEPTIEMBRE)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con sesión de la 
fecha, 
  

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios los días 5 y 6 de octubre de 2017, 

al doctor Germán Bula Escobar, vicepresidente del Consejo de 
Estado, para asistir al “Encuentro de la Jurisdicción Ordinaria” 
que se realizará en la ciudad de Manizales. 

 
Segundo: La comisión concedida autoriza el pago de gastos de transporte 

(tiquetes aéreos), sujeto a certificado de disponibilidad presupuestal, 
expedido por la Dirección Ejecutiva de Administración Judicial. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
  
Dado en Bogotá, D. C., a los cinco (5) día del mes de septiembre de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente  
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



 

 
 

ACUERDO No. 231 DE 2017 
 (5 DE SEPTIEMBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con sesión de la 
fecha, 
  

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 1º y el 7 de octubre de 

2017, a los doctores Jaime Orlando Santofimio Gamboa y 
Guillermo Sánchez Luque, magistrados de la Sección Tercera del 
Consejo de Estado, para asistir al “Foro Iberoamericano de 
Derecho Administrativo” que se realizará en República 
Dominicana. 

 
Segundo: La comisión concedida no genera erogación. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
  
Dado en Bogotá, D. C., a los cinco (5) día del mes de septiembre de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente  
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



 
ACUERDO N°. 232 DE 2017 

(5 DE SEPTIEMBRE) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-5 y 132-3 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la fecha,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: ENCARGAR al doctor Álvaro Montenegro Calvachy, vicepresidente 

del Tribunal Administrativo de Nariño, de las funciones del 
despacho del doctor Paulo León España Pantoja, por el término de 
la licencia no remunerada a él concedida. 

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los cinco días (5) días del mes de septiembre de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
COMUNÍQUESE. 
     
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente  
 
 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 



 

 
 

ACUERDO N°. 233 DE 2017 
(5 DE SEPTIEMBRE) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-5, 149-1 y 132-3 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con 
lo decidido en sesión de la fecha,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACEPTAR la renuncia al doctor Jesús Orlando Parra, al cargo de 

magistrado del Tribunal Administrativo del Caquetá, a partir del 1º de 
octubre de 2017. 

 
Segundo: ENCARGAR al doctor Álvaro Javier González Bocanegra, 

vicepresidente del Tribunal Administrativo del Caquetá, de las 
funciones del despacho del doctor Jesús Orlando Parra, a quien se 
le aceptó la renuncia. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
  
Dado en Bogotá, D. C., a los cinco (5) días del mes de septiembre de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

     
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente  
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
 

ACUERDO N°. 234 DE 2017 
(05 DE SEPTIEMBRE) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-1 y 132-3 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la fecha,  
 

 
ACUERDA: 

 
Primero: ENCARGAR al doctor Roberto Augusto Serrato Valdés, magistrado 

de la Sección Primera de esta Corporación, de las funciones del 
despacho del doctor Hernando Sánchez Sánchez, a partir del 5 de 
septiembre de 2017 y por el término de la licencia médica a él 
concedida. 

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los cinco (5) días del mes de septiembre de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
     
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente   
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 



 

 
ACUERDO No. 236 DE 2017 

 (11 DE SEPTIEMBRE)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 068 de 2011, expedido por la 
Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 28 y el 30 de septiembre de 

2017 a los doctores Gloria Dorys Álvarez García, Beatriz Isabel 
Melodelgado Pabón, Ana Beel Bastidas Pantoja, Paulo León España 
Pantoja y Álvaro Montenegro Calvachy magistrados del Tribunal 
Administrativo de Nariño, para asistir al “Encuentro de la Jurisdicción 
Constitucional” que se realizará en la ciudad Pasto. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios entre el 24 y el 26 de septiembre de 

2017 a los doctores Beatriz Isabel Melodelgado Pabón, Ana Beel 
Bastidas Pantoja, Paulo León España Pantoja y Álvaro Montenegro 
Calvachy magistrados del Tribunal Administrativo de Nariño, para 
asistir al evento denominado “Cultura de Legalidad y Seguridad 
Jurídica” que se realizará en la ciudad Mocoa. 

 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios entre el 14 y el 16 de septiembre de 

2017 a los doctores Milciades Rodríguez Quintero, Francy del Pilar 
Pinilla Pedraza y Julio Edissón Ramos Salazar magistrados del 
Tribunal Administrativo de Santander, para participar en el evento 
denominado “Diálogos con las Regiones” que se realizará en la ciudad 
Cúcuta. 

 
Cuarto: Las comisiones concedidas no causan erogación. 
 
Quinto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los once (11) días del mes de septiembre de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 

 
 
 

 



 

 
 

ACUERDO No. 237 DE 2017 
 (11 DE SEPTIEMBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 068 de 2011, 
expedido por la Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 
 

Primero: CONCEDER comisión de servicios los días 28 y 29 de septiembre de 

2017 a la doctora Judith Romero Ibarra magistrada del Tribunal 
Administrativo del Atlantico, para asistir a la actividad académica de 
evaluación del “VII Curso de Formación Judicial Inicial para 
Jueces y Magistrados de Todas las Especialidades” que se 
realizará en la ciudad Cartagena. 

 
Segundo: La comisión concedida autoriza el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo 
Lara Bonilla”. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los once (11) días del mes de septiembre de dos mil 
diecisiete (2017). 
 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 

ACUERDO No. 238 DE 2017 
 (11 DE SEPTIEMBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 068 de 2011, 
expedido por la Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 31 de octubre y el 3 de 

noviembre de 2017 a la doctora Norma Moreno Mosquera, 

magistrada del Tribunal Administrativo del Chocó, para asistir al 
“XXIII Encuentro de la Jurisdicción Contencioso 
Administrativa”, que se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Tercero: La comisión concedida no causa erogación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los once (11) días del mes de septiembre de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



 

 
 

ACUERDO No. 239 DE 2017 
 (12 DE SEPTIEMBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con sesión de la 
fecha, 
  

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante el día 22 de septiembre 

de 2017 a los doctores William Hernández Gómez, magistrado de la 
Sección Segunda, Jaime Orlando Santofimio Gamboa y Danilo 
Rojas Betancourth, magistrados de la Sección Tercera y Lucy 
Jeannette Bermúdez Bermúdez, magistrada de la Sección Quinta  
para asistir al evento académico “Controversias Jurisprudenciales 
en lo Contencioso Administrativo” que se realizará en la ciudad de 
Manizales. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios durante el día 15 de septiembre 

de 2017 a los doctores Danilo Rojas Betancourth y Jaime Orlando 
Santofimio Gamboa, magistrados de la Sección Tercera, Milton 
Chaves García, magistrado de la Sección Cuarta y Germán Bula 
Escobar, magistrado de la Sala de Consulta y Servicio Civil para 
asistir al evento denominado “Diálogo con las Regiones”, que se 
realizará en la ciudad de Cúcuta. 

 
Tercero: La comisión concedida no genera erogación. 
 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
  
Dado en Bogotá, D. C., a los doce (12) día del mes de septiembre de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 

 
 
 



 
ACUERDO N°. 240 DE 2017 

(12 DE SEPTIEMBRE) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-5 y 132-3 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la fecha,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: NOMBRAR en ENCARGO a la doctora María Elizabeth Mogollón 

Méndez, secretaria general del Tribunal Administrativo de Arauca, 
de las funciones del despacho del doctor Edgar Guillermo Cabrera 

Ramos, a quien se le aceptó su solicitud de traslado. 
 
Segundo: ENCARGAR al doctor Luis Norberto Cermeño, presidente del 

Tribunal Administrativo de Arauca, de las funciones del despacho 
de la doctora Patricia Rocío Ceballos Rodríguez, por el término de 
la incapacidad médica a ella concedida. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los doce (12) días del mes de septiembre de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
     
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente  
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 



 

 
ACUERDO N°. 241 DE 2017 

(12 DE SEPTIEMBRE) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-5 y 132-2 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la fecha,  
 

 
ACUERDA: 

 
 
Primero: ELEGIR en provisionalidad a la doctora Patricia Varela Cifuentes, 

como magistrada de la Sección Segunda del Tribunal Administrativo 
de Caldas, en reemplazo del doctor Augusto Morales Valencia, por el 
término de la comisión de estudios concedida a él. 

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los doce (12) días del mes de septiembre de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
     
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 


